
ESENDER_LOGIN: ENOTICES
CUSTOMER_LOGIN: ECAS_n00701sb
NO_DOC_EXT: 2021-084721
SOFTWARE VERSION: 11.3.1
ORGANISATION: ENOTICES
COUNTRY: EU
PHONE: /
E_MAIL: prezioso.lorenzo@comune.sancesariosulpanaro.mo.it

LANGUAGE: IT
CATEGORY: ORIG
FORM: F02
VERSION: R2.0.9.S04
DATE_EXPECTED_PUBLICATION: /



1 / 4

Bando di gara

Servizi

Base giuridica:
Direttiva 2014/24/UE
Sezione I: Amministrazione aggiudicatrice
I.1) Denominazione e indirizzi

Denominazione ufficiale: Comune di San Cesario sul Panaro
Indirizzo postale: Piazza Roma, 2
Città: San Cesario sul Panaro
Codice NUTS: ITH54 Modena
Codice postale: 41018
Paese: Italia
Persona di contatto: Bovo Patrizia
E-mail: servizio.istruzione@comune.sancesariosulpanaro.mo.it 
Tel.:  +49 059936722
Indirizzi Internet:
Indirizzo principale: https://www.comune.sancesariosulpanaro.mo.it/servizi/notizie/notizie_homepage.aspx
Indirizzo del profilo di committente: https://www.comune.sancesariosulpanaro.mo.it/servizi/notizie/
notizie_homepage.aspx

I.3) Comunicazione
I documenti di gara sono disponibili per un accesso gratuito, illimitato e diretto presso: https://
www.comune.sancesariosulpanaro.mo.it/servizi/notizie/notizie_homepage.aspx
Ulteriori informazioni sono disponibili presso l'indirizzo sopraindicato
Le offerte o le domande di partecipazione vanno inviate all'indirizzo sopraindicato

I.4) Tipo di amministrazione aggiudicatrice
Autorità regionale o locale

I.5) Principali settori di attività
Servizi generali delle amministrazioni pubbliche

Sezione II: Oggetto
II.1) Entità dell'appalto

II.1.1) Denominazione:
PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DELLA GESTIONE DI SERVIZI EDUCATIVI PER L’INFANZIA 
DEL COMUNE DI SAN CESARIO SUL PANARO (MO) - PERIODO 1 SETTEMBRE 2021 – 31 AGOSTO 2024
Numero di riferimento: 87964536A6

II.1.2) Codice CPV principale
80110000 Servizi di istruzione prescolastica

II.1.3) Tipo di appalto
Servizi

II.1.4) Breve descrizione:

mailto:servizio.istruzione@comune.sancesariosulpanaro.mo.it
https://www.comune.sancesariosulpanaro.mo.it/servizi/notizie/notizie_homepage.aspx
https://www.comune.sancesariosulpanaro.mo.it/servizi/notizie/notizie_homepage.aspx
https://www.comune.sancesariosulpanaro.mo.it/servizi/notizie/notizie_homepage.aspx
https://www.comune.sancesariosulpanaro.mo.it/servizi/notizie/notizie_homepage.aspx
https://www.comune.sancesariosulpanaro.mo.it/servizi/notizie/notizie_homepage.aspx


2 / 4

Gestione dei servizi educativi per l’infanzia del Comune di San Cesario Sul Panaro (MO) - Periodo 1 settembre 
2021 – 31 agosto 2024, più precisamente:
A) Progettazione e realizzazione della gestione completa di una sezione del nido d’infanzia comunale “La 
Coccinella”;
B) Gestione dei servizi generali di una sezione di nido d’infanzia;

II.1.5) Valore totale stimato
Valore, IVA esclusa: 1 331 798.00 EUR

II.1.6) Informazioni relative ai lotti
Questo appalto è suddiviso in lotti: no

II.2) Descrizione

II.2.3) Luogo di esecuzione
Codice NUTS: ITH54 Modena

II.2.4) Descrizione dell'appalto:
Nido d’Infanzia comunale “La Coccinella” - Via Agnini n. 21, San Cesario sul Panaro - 41018 (MO)

II.2.5) Criteri di aggiudicazione
Il prezzo non è il solo criterio di aggiudicazione e tutti i criteri sono indicati solo nei documenti di gara

II.2.6) Valore stimato
Valore, IVA esclusa: 1 331 798.00 EUR

II.2.7) Durata del contratto d'appalto, dell'accordo quadro o del sistema dinamico di acquisizione
Inizio: 01/09/2021
Fine: 31/08/2024
Il contratto d'appalto è oggetto di rinnovo: sì
Descrizione dei rinnovi:
Euro 491.847,00 per l’eventuale rinnovo sino alla durata massima;
Euro 163.949,00 per l’eventuale proroga (art. 106 c.11 codice contratti);
Euro 85.785,60 per l’eventuale conferimento di ulteriori o nuovi servizi (art. 106 c.1 lett.a) codice contratti);
Euro 98.369,40 per l’eventuale aumento delle prestazioni fino alla concorrenza del quinto dell'importo del 
contratto.

II.2.10) Informazioni sulle varianti
Sono autorizzate varianti: no

II.2.11) Informazioni relative alle opzioni
Opzioni: sì
Descrizione delle opzioni:
Euro 163.949,00 per l’eventuale proroga (art. 106 c.11 codice contratti);
Euro 85.785,60 per l’eventuale conferimento di ulteriori o nuovi servizi (art. 106 c.1 lett.a) codice contratti);
Euro 98.369,40 per l’eventuale aumento delle prestazioni fino alla concorrenza del quinto dell’importo del 
contratto (art. 106 c.12 codice contratti).

II.2.13) Informazioni relative ai fondi dell'Unione europea
L'appalto è connesso ad un progetto e/o programma finanziato da fondi dell'Unione europea: no

II.2.14) Informazioni complementari
Sopralluogo obbligatorio da richiedere entro le ore 12:00 del 14/07/2021. La richiesta formale di sopralluogo 
deve essere inoltrata alla e-mail: servizio.istruzione@comune.sancesariosulpanaro.mo.it  e deve riportare i 
seguenti dati dell’operatore economico: nominativo del concorrente; recapito telefonico; recapito fax/indirizzo 
email; nominativo e qualifica della persona incaricata.

mailto:servizio.istruzione@comune.sancesariosulpanaro.mo.it


3 / 4

Sezione III: Informazioni di carattere giuridico, economico, finanziario e tecnico
III.1) Condizioni di partecipazione

III.1.1) Abilitazione all’esercizio dell’attività professionale, inclusi i requisiti relativi all'iscrizione nell'albo 
professionale o nel registro commerciale
Elenco e breve descrizione delle condizioni:
Iscrizione nel registro della camera di commercio, industria, artigianato e agricoltura per attività coerenti con 
quelle oggetto della presente procedura di gara.
Con la dichiarazione di iscrizione deve essere indicato il numero e località di iscrizione e la tipologia di attività 
pertinenti con l’oggetto dell’affidamento, in relazione alle prestazioni assunte dall’operatore economico.
Il concorrente non stabilito in Italia ma in altro Stato Membro o in uno dei Paesi di cui all’art. 83, comma 3 del 
Codice, presenta dichiarazione giurata o secondo le modalità vigenti nello Stato nel quale è stabilito.
Per la comprova del requisito la stazione appaltante acquisisce d’ufficio i documenti in possesso di pubbliche 
amministrazioni, previa indicazione, da parte dell’operatore economico, degli elementi indispensabili per il 
reperimento delle informazioni o dei dati richiesti.

III.1.3) Capacità professionale e tecnica
Elenco e breve descrizione dei criteri di selezione:
Il concorrente per partecipare alla gara deve aver effettuato nel triennio precedente la pubblicazione del bando 
(anni 2018-2019-2020) almeno un servizio (inteso come unico contratto) analogo a quello oggetto dell’appalto 
di durata continuativa non inferiore ai due anni (comprensivo di eventuali proroghe e/o rinnovi) e di importo non 
inferiore a euro 491.847,00 o.f.e.;
Per “servizio analogo” si intende un servizio complesso che ricomprenda le diverse tipologie di prestazioni 
necessarie alla gestione di servizi educativi. Pertanto, perché un servizio possa considerarsi analogo a quelli 
oggetto della presente gara, risulta necessario che comprenda almeno le tipologie di attività di cui alle lettere A) 
e B) dell’art. 1 del capitolato speciale.

Sezione IV: Procedura
IV.1) Descrizione

IV.1.1) Tipo di procedura
Procedura aperta

IV.1.3) Informazioni su un accordo quadro o un sistema dinamico di acquisizione

IV.1.8) Informazioni relative all'accordo sugli appalti pubblici (AAP)
L'appalto è disciplinato dall'accordo sugli appalti pubblici: sì

IV.2) Informazioni di carattere amministrativo

IV.2.2) Termine per il ricevimento delle offerte o delle domande di partecipazione
Data: 22/07/2021
Ora locale: 17:00

IV.2.3) Data stimata di spedizione ai candidati prescelti degli inviti a presentare offerte o a partecipare

IV.2.4) Lingue utilizzabili per la presentazione delle offerte o delle domande di partecipazione:
Italiano

IV.2.6) Periodo minimo durante il quale l'offerente è vincolato alla propria offerta
Durata in mesi: 6 (dal termine ultimo per il ricevimento delle offerte)

IV.2.7) Modalità di apertura delle offerte
Data: 23/07/2021
Ora locale: 10:00
Luogo:



4 / 4

La prima seduta pubblica avrà luogo il giorno 23/07/2021alle ore 10:00 presso la sede del Settore Servizi alla 
Persona del Comune di San Cesario Sul Panaro, e si svolgerà in modalità virtuale attraverso la piattaforma 
SATER.
Informazioni relative alle persone ammesse e alla procedura di apertura:
Le ditte interessate potranno partecipare collegandosi da remoto alla piattaforma secondo le modalità esplicitate 
nelle guide per l’utilizzo della piattaforma SATER.

Sezione VI: Altre informazioni
VI.1) Informazioni relative alla rinnovabilità

Si tratta di un appalto rinnovabile: sì

VI.2) Informazioni relative ai flussi di lavoro elettronici
Sarà accettata la fatturazione elettronica

VI.3) Informazioni complementari:

VI.4) Procedure di ricorso

VI.4.1) Organismo responsabile delle procedure di ricorso
Denominazione ufficiale: Tribunale Amministrativo Regione Emilia Romagna
Indirizzo postale: Strada Maggiore, 53
Città: Bologna
Codice postale: 41125
Paese: Italia

VI.5) Data di spedizione del presente avviso:
24/06/2021


